<sup>544</sup> Salomon, auteur du Cantique des Cantiques, et Jésus Ben Sira, auteur de l'Ecclésiastique (ou Siracide).

<sup>545</sup> Matthieu, 19, 21.

86. Exulis Solacium : Consolation de l'exilé

Je ne serai pas proscrit tant que je vivrai et que la terre sera ; et tant qu'on dira que la terre est un pays, je ne serai pas exilé. Mort, oui, je serai exilé et proscrit, mais heureux dans les cieux loin de la terre et du pays.

*Non ex-torris ero dum vivam terraque stabit ;  
Nec dum terra solum dicitur, ex-sul ero.  
In caelis extra terramque solumque beatus  
Mortuus ex-torris, mortuus ex-sul ero.*

87. Venator, Piscator, Auceps, Homo : Le chasseur, le pêcheur, l'oiseleur, l'Homme

Je chasse les richesses et la fortune, suis à l'affût des louanges et des honneurs, aime la pêche aux mystères ; je veux savoir. Tandis que, sot, je désire savoir, je recherche les honneurs et les richesses, fier, vil ; et pendant ce temps, je meurs.

*Divitias et opes venor, laudes et honores  
Aucupor, expiscor mystica ; scire volo.  
Dum stultus desidero scire, superbus honores  
Ambio, vilis opes ; inter-ea, inter-eo.*

88. De iisdem : Sur les mêmes

Le chien court sur la terre, le poisson nage au fond des eaux, et l'oiseau s'envole vers le ciel. Le sage est emporté avec le poisson dans les profondeurs secrètes ; l'ambitieux ressemble à l'oiseau et l'homme cupide au chien.

*Discurrit canis in terra, piscisque profundo  
Innatat, ad caelos avolat ales avis.  
Fertur in occultum sapiens cum pisce  
profundum ;  
Ambitiosus avi par, avidusque cani.*

89. Solacium pedestrium : Consolation pour ceux qui sont à pied

Ce n'est pas un cheval qui porta le noble Castor jusqu'au ciel, et ce n'est pas un char qui porta Triptolème<sup>546</sup> dans les étoiles. Le sentier qui mène au ciel est étroit, convient à ceux qui sont à pied ; chevaux et chars avancent sur un large chemin.

*Non equus ad caelos generosum Castora vexit,  
Nec, puto, Triptolemum currus in astra tulit.  
Semita caelorum est angusta, pedestribus apta ;  
Ambulat in lata currus equusque via.*

90. Cera : La cire

Trois fois utile, je sers la religion, la santé et la justice. Prêtres, médecins et juristes m'honorent.

*Utiliter triplex ego sum, sacra, iusta, salubris ;  
A mystis, medicis, iuridicisque color.*

91. In quandam formosam instabilem : Contre une belle inconstante

Le roi du ciel t'honore ; sa reine te gouverne. Le soleil habite ton visage et la lune ton cœur.

*Te rex astrorum decorat, regina gubernat ;  
In vultu sol, in pectore luna tuo.*